



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年7月31日

上場会社名 理想科学工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6413 URL <https://www.riso.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 羽山 明

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 コーポレート本部長 (氏名) 成宮 慶臣 TEL 03-5441-6611

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	18,282	△6.0	1,476	△23.1	1,534	△38.5	888	△48.9
2025年3月期第1四半期	19,444	15.8	1,919	112.8	2,493	97.4	1,740	66.1

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 874百万円 (△71.1%) 2025年3月期第1四半期 3,021百万円 (38.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	13.86	—
2025年3月期第1四半期	26.53	—

当社は、2025年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	89,513	64,174	71.7
2025年3月期	88,911	66,505	74.8

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 64,174百万円 2025年3月期 66,505百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期（累計）	37,700	△1.2	2,600	△7.3	2,600	△1.2	1,900	29.63
通期	78,100	△0.8	5,600	△9.4	5,700	△10.4	4,100	63.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	72,000,000株	2025年3月期	72,000,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	7,879,016株	2025年3月期	7,879,016株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	64,120,984株	2025年3月期1Q	65,606,419株

当社は、2025年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期中平均株式数を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当社グループは、2026年3月期の経営方針に、「印刷機器関連事業の安定した運営を継続する」、「理想科学らしい企画・開発を推進する」、「コーポレート本部の企画力を充実する」を掲げ運営しております。

当第1四半期連結累計期間においては、2024年7月1日から東芝テック株式会社より承継したインクジェットヘッド事業を当社グループに加え運営しております。これに伴い前第2四半期から報告セグメント「印刷機器関連事業」を新設しました。「印刷機器関連事業」には、これまでの「印刷機器事業」と2024年7月から運営を開始した「インクジェットヘッド事業」を含みます。

当第1四半期連結累計期間の業績は、前年同期と比べ売上高は減収、営業利益は減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は減益となりました。印刷機器関連事業は、本体製品の販売がやや減少したものの総じて堅調に推移しました。インクジェットヘッド事業が加わった一方で、日本において前年同期にあった2024年6月からの本体製品の価格改定に伴う前倒し需要がないことや為替が円高に推移した影響を受けました。また、営業外損益に為替差損9千5百万円（前年同期は為替差益4億2千2百万円）を計上し、特別損失に子会社清算損1億1百万円を計上しました。

売上高は182億8千2百万円（前年同期比6.0%減）、営業利益は14億7千6百万円（同23.1%減）、経常利益は15億3千4百万円（同38.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億8千8百万円（同48.9%減）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間の期中平均為替レートは、1米ドル144.59円（前年同期比11.29円の円高）、1ユーロ163.80円（同4.08円の円高）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりです。

・印刷機器関連事業

当社グループは、印刷機器関連事業として、「印刷機器事業」と「インクジェットヘッド事業」を行っております。このうち「印刷機器事業」では、高速インクジェットプリンター「オルフィス」を主としたインクジェット事業とデジタル印刷機「リソグラフ」を主とした孔版事業を行っております。

印刷機器関連事業は、当第1四半期連結累計期間において、売上高は178億8千7百万円（前年同期比5.7%減）、セグメント利益は14億1千3百万円（同22.5%減）と前年同期と比べ減収減益となりました。

日本の売上高は81億6千2百万円（同12.3%減）、海外の売上高は97億2千5百万円（同0.7%増）となりました。

・不動産事業

当社グループは、不動産事業として、ビルの賃貸等を行っております。

不動産事業の売上高は、2億5千2百万円（前年同期比6.3%減）、セグメント利益は1億6千万円（同14.5%減）となりました。

・その他

当社グループは、上記の報告セグメントの他、プリントクリエイト事業、デジタルコミュニケーション事業及びアプリケーションソフトウェア事業等を行っております。

その他の売上高は、1億4千2百万円（前年同期比33.2%減）、セグメント損失は9千8百万円（前年同期は9千2百万円のセグメント損失）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末に比べ以下のとおりとなりました。

総資産は6億1百万円増加し、895億1千3百万円となりました。また、純資産は23億3千1百万円減少し、641億7千4百万円となりました。

主な増減内容は、資産の部では、現金及び預金が24億3千万円、商品及び製品が9億2千6百万円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が28億円減少しました。負債の部では、支払手形及び買掛金が6億7千5百万円、短期借入金が26億9百万円それぞれ増加し、賞与引当金が7億7百万円減少しました。純資産の部では、利益剰余金が23億1千7百万円減少しました。

この結果、自己資本比率は3.1ポイント減少し71.7%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月9日に公表しました2026年3月期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,610	16,040
受取手形及び売掛金	13,604	10,804
有価証券	218	102
商品及び製品	7,651	8,578
仕掛品	789	914
原材料及び貯蔵品	2,542	2,491
その他	2,989	3,330
貸倒引当金	△174	△187
流動資産合計	41,232	42,073
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,982	24,006
減価償却累計額	△16,895	△17,049
建物及び構築物（純額）	7,087	6,957
機械装置及び運搬具	7,450	7,494
減価償却累計額	△6,485	△6,535
機械装置及び運搬具（純額）	965	958
工具、器具及び備品	12,897	13,097
減価償却累計額	△12,093	△12,302
工具、器具及び備品（純額）	803	794
土地	17,755	17,758
リース資産	310	310
減価償却累計額	△126	△141
リース資産（純額）	183	169
建設仮勘定	582	630
その他	9,304	9,192
減価償却累計額	△7,510	△7,368
その他（純額）	1,794	1,823
有形固定資産合計	29,172	29,092
無形固定資産		
のれん	2,308	2,172
ソフトウェア	1,104	1,215
その他	2,027	1,909
無形固定資産合計	5,440	5,297
投資その他の資産		
投資有価証券	4,288	4,408
長期貸付金	10	10
繰延税金資産	1,631	1,591
退職給付に係る資産	3,574	3,553
その他	3,574	3,498
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	13,066	13,049
固定資産合計	47,678	47,439
資産合計	88,911	89,513

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,556	6,231
短期借入金	1,404	4,013
1年内返済予定の長期借入金	563	751
未払法人税等	788	284
賞与引当金	1,992	1,284
役員賞与引当金	52	20
製品保証引当金	27	22
その他	7,607	8,157
流動負債合計	17,990	20,765
固定負債		
長期借入金	2,445	2,257
繰延税金負債	31	339
退職給付に係る負債	718	736
その他	1,220	1,240
固定負債合計	4,414	4,573
負債合計	22,405	25,338
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,114	14,114
資本剰余金	14,779	14,779
利益剰余金	38,213	35,896
自己株式	△8,315	△8,315
株主資本合計	58,792	56,475
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,212	2,226
為替換算調整勘定	3,138	3,213
退職給付に係る調整累計額	2,362	2,258
その他の包括利益累計額合計	7,713	7,699
純資産合計	66,505	64,174
負債純資産合計	88,911	89,513

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
売上高	19,444	18,282
売上原価	8,042	6,863
売上総利益	11,402	11,418
販売費及び一般管理費	9,482	9,942
営業利益	1,919	1,476
営業外収益		
受取利息	51	42
受取配当金	55	68
為替差益	422	—
その他	64	70
営業外収益合計	593	181
営業外費用		
支払利息	1	18
為替差損	—	95
固定資産除却損	5	1
その他	12	7
営業外費用合計	19	122
経常利益	2,493	1,534
特別損失		
子会社清算損	—	101
特別損失合計	—	101
税金等調整前四半期純利益	2,493	1,433
法人税等	752	544
四半期純利益	1,740	888
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,740	888

（四半期連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
四半期純利益	1,740	888
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	289	13
為替換算調整勘定	1,060	75
退職給付に係る調整額	△69	△103
その他の包括利益合計	1,280	△14
四半期包括利益	3,021	874
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,021	874
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日至2024年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	調整額	合計
	印刷機器事業	不動産事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	18,962	269	19,231	213	—	19,444
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	—	0	—	△0	—
計	18,962	269	19,231	213	△0	19,444
セグメント利益又は損失（△）	1,824	187	2,012	△92	—	1,919

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プリントクリエイト事業、デジタルコミュニケーション事業及びアプリケーションソフトウェア事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失（△）の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日至2025年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	調整額	合計
	印刷機器関連事業	不動産事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	17,887	252	18,140	142	—	18,282
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	—	0	—	△0	—
計	17,887	252	18,140	142	△0	18,282
セグメント利益又は損失（△）	1,413	160	1,574	△98	—	1,476

- (注) 1. 「印刷機器関連事業」には、印刷機器事業及びインクジェットヘッド事業を含んでおります。
2. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、プリントクリエイト事業、デジタルコミュニケーション事業及びアプリケーションソフトウェア事業等を含んでおります。
3. セグメント利益又は損失（△）の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
減価償却費	624百万円	672百万円
のれん償却額	一百万円	135百万円